
建设项目环境影响报告表

中华人民共和国生态环境部制

一 3 一



     打印编号：1658457594000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 5jizqn

建设项目名称 半导体技术用超高纯石英器材项目

建设项目类别 27--057玻璃制造；玻璃制品制造

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 连云港福京石英制品有限公司

统一社会信用代码 ****

法定代表人（签章） ***

主要负责人（签字） ***

直接负责的主管人员（签字） 张尧

  二、编制单位情况

单位名称（盖章） 江苏拓孚工程设计研究有限公司

统一社会信用代码 91320700MA1NNCYB49
[...]
45mg/L、总磷 5mg/L。 

食堂就餐人员约 180 人/d，《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），按用水

量 20L/人·天，则年用水量为 1080m3/a，排水量以 80%计，则食堂废水排放量约

864m3/a。本项目食堂废水中主要污染物 COD、SS、TN、NH3-N、TP、动植物油浓

度分别为 400mg/L、300mg/L、45mg/L、35mg/L、5mg/L、100mg/L。 



47 

经隔油池处理的食堂废水与生活污水一起经化粪池处理后接管排入曲阳工业污

水处理厂处理。 

②切割、打磨、抛光废水 

本项目石英管件切割、研磨、抛光过程中，需要在加工过程中加水用以抑制加

工过程中产生的粉尘，根据企业提供资料，本项目抑尘用水所需量约为 3000 t/a，损

耗按 10%计，则废水产生量约为 2700t/a，经二级沉淀后进入厂区污水站处理。主要

污染物有 COD、SS，COD 浓度为 200mg/L，SS 约为 100mg/L。 

③高纯水冲洗废水 

本项目石英管件在酸洗后，需清洗表面附着的酸液等，清洗水定期循环一周后

排放，根据提供资料，本项目每周清洗用水所需的量 312.5t，则年用量约为 15000t/a，

清洗用水损耗约 10%，则清洗废水产生量约为 135000 t/a，进入厂区污水站“调节池

+中和反应、沉淀+絮凝沉淀+斜管沉淀+澄清池”处理后接管曲阳工业污水处理厂处

理。 

本项目采用废水加入氧化钙、氯化钙进行中和沉淀过滤后达标排放，类比沈阳

汉科半导体材料有限公司《沈阳汉科半导体材料有限公司建设项目》并结合项目特

点，加药去除效率可达到 95%以上，本项目废水中氟化物排放浓度为 9.2mg/L。 

④高纯水制备用水 

项目清洗需使用高纯水，高纯水采用反渗透纯水处理设备装置制得，项目所需

高纯水 15000t/a，反渗透纯水处理设备出水率约 60%，则新鲜水用量为 25000t/a，反

渗透浓排水产生量为 10000t/a，其切割、打磨、抛光清洗用浓水 3000t/a，7000t 浓水

进厂区污水站处理。主要污染因子 COD、SS，COD 浓度为 40mg/L，SS 约为 40mg/L。 

⑤废气处理水 

项目采用酸雾吸收塔水喷淋吸收废气，根据企业实际生产，酸雾吸收塔用水量

约为 1.25t/a，挥发量按 20%计算，则年产生废水量 1t。 

表 4-14  废水产生情况一览表 

污水

类型 

废水量 

m3/a 

污染

物名

称 

产生状况 排放情况 

排放

去向 
产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处理

措施 

污染

物名

称 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活 8640 COD 400 3.456 化粪 COD 400 3.456 接管



48 

污水 SS 300 2.592 池 SS 300 2.592 曲阳

工业

污水

处理

厂处

理后

经接

管房

山芝

麻尾

水排

放泵

站进

入东

海尾

水排

放通

道，

最终

入海 

TN 45 0.389 TN 45 0.389 

NH3-N 35 0.302 NH3-N 35 0.302 

TP 5 0.043 TP 5 0.043 

食堂

废水 
864 

COD 400 0.346 

隔油

池+

化粪

池 

COD 400 0.346 

SS 300 0.259 SS 300 0.259 

TN 45 0.0389 TN 45 0.0389 

NH3-N 35 0.0302 NH3-N 35 0.0302 

TP 5 0.0043 TP 5 0.0043 

动植

物油 
100 0.086 

动植

物油 
100 0.086 

高纯

水清

洗水 

13500 

COD 200 2.7 调节

池+

中和

反

应、

沉淀

+絮

凝沉

淀+

斜管

沉淀

+澄

清池

+在

线监

测 

COD 170 2.295 

SS 100 1.35 SS 30 0.405 

氟化

物 
184 2.484 

氟化

物 
9.2 0.1242 

切割

打磨

废水 

2700 
COD 200 0.54 COD 170 0.459 

SS 100 0.27 SS 30 0.081 

浓排

水 
7000 

COD 40 0.28 COD 34 0.238 

SS 40 0.28 SS 12 0.084 

废气

处理

水 

1 

COD 200 0.0002 COD 170 0.00017 

SS 100 0.0001 SS 30 0.00003 

氟化

物 
184 0.00018 

氟化

物 
9.2 0.000009 

综合

废水 
32705 

COD 223.874 7.3218 
调节

池+

中和

反

应、

沉淀

+絮

凝沉

淀+

斜管

沉淀

+澄

清池

+在

线监

测 

COD 207.729 6.794 

SS 145.277 4.7513 SS 104.609 3.421 
TN 13.077 0.428 TN 13.077 0.428 

NH3-N 10.171 0.333 NH3-N 10.171 0.333 
TP 1.453 0.0475 TP 1.453 0.0475 

氟化

物 
75.957 2.484 

氟化

物 
3.798 0.124 

动植

物油 
2.642 0.0864 

动植

物油 
2.642 0.0864 

 

 

 



49 

 

高纯水制备水 
25000 

新鲜水 

36881.25 

生活用水 
10800 

2160 

厂

区

污

水

站 

8640 

切割打磨抛光 

23201 

300 

高纯水清洗水 

 

废气处理水 

化粪池 

13500 纯水 15000 

1500 

2700 

1.25 
0.25 

1 

23201 

曲阳

污水

处理

厂 

9504 

浓水 7000 

沉淀池 
2700 浓水 3000 

32705 

食堂用水 
1080 

216 

864 
隔油池 

房山芝麻

尾水泵站 

入海 

864 

32705 

 

图 4-1  项目水平衡图 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 水环境的影响分析 

（1）水环境污染防治措施 

根据工程分析，本项目废水主要为切割打磨抛光废水、清洗废水、纯水浓排水、

废气处理水、生活污水、食堂废水，年产生量 32705t/a。项目食堂废水经隔油池处理

后与生活污水一起经化粪池处理，切割打磨抛光废水经二级沉淀处理与清洗废水、

浓水和废气吸收废水经厂区污水站处理，处理后的废水一起排入污水管网，接管曲

食堂废水 

清洗废水 

废水处理水 

浓排水 

切割打磨抛光废水 

 

化粪池 

图 4-2  项目废水处理工艺流程图 

生活污水 

隔油池 

厂区污水站 

曲阳工业污水

处理厂 



50 

阳镇工业污水处理厂处理后经房山芝麻尾水泵站排入东海尾水排放通道，最终入海。 

项目生产废水拟建污水处理设施处理，采用调节池+中和反应、沉淀+絮凝沉淀+

斜管沉淀+澄清池+在线监测。项目生产废水经污水设施处理后，排放标准能够达到

曲阳工业污水处理厂处理。 

本项目污水站处理量为 100t/d，项目排放的含氟废水通过管路系统自流进入含氟

废水调节池，同时进行沉砂处理，将 SS 降到 200 mg/L 以下，然后自流入混合反应

池 1，在该槽内投加 CaO 和 CaCl2，使氟离子生成 CaF2 沉淀，并将 pH 调整至 7.8 左

右；废水随后自流入混合反应池 2，在该槽内投加混凝剂 PAC 溶液，Al3+与 F－络

合生成羟基氟化铝化合物以及铝盐水解中间产物，部分 Al3+生成 Al（OH）3 矾花对

F－进行配位体交换、物理吸附、网捕而去除废水中的氟离子；然后废水自流入絮凝

反应池 ，在该槽内投加絮凝剂 PAM，增加絮凝体的沉淀效果，絮凝反应后的废水自

流入斜管沉淀池，通过沉淀作用达到固液分离目的，同时使污泥得到沉淀和浓缩。

斜管沉淀池出水流入澄清池，澄清池出水可稳定达标排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

图 4-3  本项目污水处理工艺流程图 

（2）水环境影响分析 

生活污水经化粪池处理，清洗废水经厂区污水站处理，接管曲阳镇工业污水处

理厂处理后经房山芝麻尾水泵站入尾水排放通道最终入海，对外水环境基本无影响。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-15。 

表 4-15  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

综

合

废

COD 

SS 

氨氮 

TP 

间歇排

放流量

不稳

TW001、

TW002、
TW003 

厂区污

水站、

化粪

调节池

+中和

反应、

DW-001 是 

■企业总排口 

口雨水排放 

口清静下水



52 

水 TN 

F 
定，但

有周期

性规律 

池、隔

油池 

沉淀+

絮凝沉

淀+斜

管沉淀

+澄清

池+在

线监测 

排放 

口温排水排

放 

口车间或车

间处理设施

排放口 

（3）污水处理厂概况 

曲阳工业污水处理厂位于东海县曲阳镇政府驻地西侧，设计规模为日处理污水

500 吨，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准。曲阳工业

污水处理厂进出水水质见下表。 

表 4-16  曲阳工业污水处理厂设计进水水质 

项目 

废水类别 

设计进水水质 

pH COD SS TN 氨氮 TP F 

废水＜ 6-9 500 1000 70 45 8 20 

设计出水水质标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一

级 A 标准。 

表 4-17  曲阳工业污水处理厂设计出水水质 

项目 

废水类别 

设计进水水质 

pH COD SS TN 氨氮 TP F 

废水＜ 6.5-8.5 50 10 15 5 0.5 10 

工艺流程示意图如下： 

 

图 4-3 污水处理厂污水处理工艺流程图 



53 

废水首先排至集水池，集水池前端设置粗格栅，用于去除废水中大的悬浮物、

杂物等，以保护后续泵、管道及工艺单元的正常运行。粗格栅采用 10 目筛网。 

集水池提升泵将集水池里的废水提升至微滤机，经过微滤机的过滤去除废水中

的细小悬浮物等杂质后，进入调节池。 

废水在调节池经过均质、均量调节后由调节池提升泵将废水提升至除氟一体化

设备。 

除氟一体化设备由氯化钙反应池、聚合氯化铝反应池、PAM 反应池及斜管沉淀

池组成。反应池分别安装机械搅拌机，用于废水与药剂的混合。 

缺氧池与好氧池、沉淀池及污泥回流系统形成 A/O 工艺单元。缺氧池的作用主

要是利用反硝化菌及废水中的有机物，将从好氧池回流回来的硝化液中的硝酸盐氮

还原氮气，实现废水中氮素的去除，达到脱总氮之目的。 

好氧池的作用是利用好氧微生物的新陈代谢机制氧化去除废水中有机物质及利

用硝化细菌将废水中的氨氮氧化成硝酸盐氮，达到去除氨氮之目的。 

沉淀池的主要作用是泥水分离，即将活性污泥与废水分离。分离出来的活性污

泥一部分回流至缺氧池继续参与生化反应，一部分则作为剩余污泥排放至污泥浓缩

池进行脱水处理。而废水则进入一道处理工艺单元。 

pH 调整池、混凝池、絮凝池、沉淀池组成混凝工艺单元。混凝工艺是物化处理

单元，其主要作用是去除废水中残留的胶体、无机磷、悬浮物等。混凝工艺可以使

废水更加澄清。中间水池的作用是废水的缓冲。 

砂滤的作用是去除废水中的悬浮物，确保出水悬浮物达到设计标准与排放标准。 

排放水池的主要作用是用于废水的排放，池内设置空气搅拌，同时加入次氯酸

钠，用于废水的消毒。 

（4）接管可行性分析 

①水质接管可行性 

本项目生产废水厂区污水站处理，生活污水经化粪池预处理，水质简单稳定，

不会对曲阳工业污水处理厂的正常运行造成冲击。因此，从水质角度考虑，本项目

废水接入曲阳工业污水处理厂是可行的。 



54 

②管网可行性 

本项目位于曲阳工业污水处理厂服务范围内，从管网可行性角度分析，本项目

废水接入曲阳工业污水处理厂是可行的。 

③水量可行性 

目前，曲阳工业污水处理厂当前收水量为 383t/d，处理余量剩余 117t/d，本项目

日排放污水 109.68t/d，从水量角度分析，本项目废水接入曲阳工业污水处理厂是可

行的。 

根据曲阳镇政府提供的建设进度计划证明，曲阳工业污水处理厂预计 2023 年 1

月建设完成，本项目预计投产时间为 2023 年 2 月，因此，本项目废水排入曲阳工业

污水处理厂是可行的。项目废水污染物排放信息见表 4-18。 

表 4-18  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 

污染物种

类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（kg/d） 
年排放量/（t/a） 

1 

DW-001 

COD 207.729 22.647 6.794 

2 SS 104.609 11.403 3.421 

3 TN 13.077 1.427 0.428 

4 NH3-N 10.171 1.11 0.333 

5 TP 1.453 0.16 0.048 

6 氟化物 3.798 0.413 0.124 

7 动植物油 2.642 0.287 0.086 

全厂排放口合计 

COD 6.794 

SS 3.421 

TN 0.428 

NH3-N 0.333 

TP 0.048 

氟化物 0.124 

动植物油 0.086 

2.2、环境监测计划 

表 4-19  运营期监测计划一览表 

分类 监测点位 监测项目 监测频次 

废水 全厂污水总排口 
水量、COD、pH、F 在线监测 

氨氮、TP、TN、动植物油 每年/次 

3、噪声影响分析  

3.1 噪声源强 

本项目营运期的主要噪声来源是铣磨机、切割机、抛光机等生产设备，据类比

调查，生产设备等噪声综合源强约为80dB(A)~90dB(A)，具体见表4-20。 



55 

表 4-20  主要噪声源一览表（单位：dB） 

序号 设备名称 等效声级 数量（台） 治理措施 
降噪效果
[dB(A)] 

1 玻璃车床 80 22 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

2 扩管床 80 6 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

3 宁波车床 80 3 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

4 铣磨机 85 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

5 洗蜡机 85 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

6 精雕机 85 3 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

7 打砂机 85 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

8 
切割机（摇摆

式） 
85 1 

低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

9 双面磨 85 3 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

10 抛光机 85 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

11 冷风机 85 9 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

12 排风机 85 4 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

13 空压机 90 3 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

14 大管切割机 85 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

15 小管切割机 85 4 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

16 污泥泵 90 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

17 压滤机 85 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

18 原水增压泵 85 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

19 反渗透高压泵 85 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

20 反渗透泵 85 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

21 塑料离心泵 85 4 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

根据声源的特性和环境特征，应用相应的计算模式计算各声源对预测点产生的

声级值，并与现状相叠加，预测项目建成后对周围声环境的影响程度。 



56 

3.2 噪声影响分析 

3.2.1 预测模式 

预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），本项目噪声预

测计算模式如下： 

①室外声源 

采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4—2021）中推荐的户外声传播衰

减公式： 

 

式中：LP(r0)——参考位置r0处的声压级，dB； 

Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级Lw的全向

点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 